voluntarie cremaverit, sicut supra poeniteat. (*Ex A tem sine amplexu, xv superpositionibus corrigan-*
decret. Julii papæ.) Si quis per iram alium percusserit, et sanguinem fuderit, aut debilitaverit, solvat ei primum mercedem et medicum querat; si laicus est, xl dies in pane et aqua jejunet; si clericus, v. xi.; diaconus, vii menses; presbyter, unum annum. Si quis venationem exercerit: clericus unum annum poeniteat, diaconus ii, presbyter iii. Si quis de ministerio sanctæ Ecclesie quaecunque opus fraudaverit, vel neglexerit, vii annos poeniteat, iii pane et aqua. (*In Anagnano concilio v.*) Si qui cum animalibus peccaverint, qui nondum xx annorum fuerint, xv annis exactis in poenitentia, communionem orationum mereantur. Deinde v annis in hac communione durantes, oblationis sacramenta contingent. Discutatur autem et vita eorum, qualis tempore poenitundinis exstiterit, et ita misericordiam consequantur. Quod si inexplebiliter his hæcere criminibus, ad agendum poenitentiam prolixius tempus insument. Quotquot autem peracta xx annorum ætate, et uxores habentes, hoc peccato prolapsi sunt, xxv annis poenitendum gerentes, in communione recipiant orationum. In qua quinquennio perdurantes, tum demum oblationis sacramenta percipient. Quod si qui uxores habentes et transcendentes l annis ita deliquerint, ad exitum vite communionis gratiam consequantur.

De ebrietate et fornicatione.

Inebriatur quis a vino, sive cervisia, contra interdictum Salvatoris et apostolorum ejus. Quod si votum habuerit sanctitatis, xl diebus in pane et aqua culpam diluat; laicus vero vii diebus poeniteat. Episcopus faciens fornicationem, degradetur, et xii annis poeniteat. Presbyter aut diaconus, fornicationem faciens naturalem. ^a Prælato ante monachi votum tres annos poeniteat, veniam omni hora roget: superpositionem in unaquaque hebdomada faciat, exceptis Quinquagesimæ diebus.

De minutis causis.

Si quis casu negligens sacrificium perdit, relinques quors, et ab aliquo devoratur, xl diebus poeniteat, sin (*Id est, si non casu*) vero, annum unum poeniteat. Si communicaverit ignorans excommunicatus, diebus xl poeniteat. Si quis sponte communicaverit excommunicato, verbo, vel relatione, vel cibo, vel potu, xl dies in pane et aqua et sale poeniteat. Si sacrificium terratenus cadit ^b negligendo, superpositio fiat. Si ceciderit sacrificium de manu offerentis terratenus, et non invenitur aliquid, omnne quocunque inventum fuerit, in loco in quo ceciderit comburetur, et cinis sub altario recondatur, et sacerdos dimidium annum poeniteat.

Pro bonis rebus offerre debemus, pro malis nequaquam. Presbyteri pro suis episcopis non prohibentur offerre. Qui præbet ducatum barbaris, iii annos poeniteat. Qui monasteria expoliant, falso dicentes se captivos redimere, iii annos poeniteant, et omnia quæ abstraxerunt pauperibus donent. Qui carnem animalium quorum mortem nescit manducant, tertiam partem anni poeniteat. Priorum statuta Patrum promamus. Pueri solum sermocinantes, et transgredientes instituta seniorum, tribus superpositionibus emendentur. Osculum simpliciter facientes, vii superpositionibus.

Cum inquinamento au-

^a *Prælato ante monachi votum: deerant illa verba in codice Stewartii. Basn.*

^b Sic Gregorius in Judicis suis: « Si quis Eucharistiam, id est, sacrificium, causa negligentiae perdidit, unum annum vel tres quadragesimas poeniteat; quod si in terram causa, negligentiae ceciderit, l psalmos cantet. » *Id.*

^c Male omnino, non enim legendum quasi 50 anni poenitentia assignarentur, nec littera l numerum denotat; legendum *Chrismal*: debet autem hic intelligi palla corporalis. *Id.*

A tem sine amplexu, xv superpositionibus corrigan-
tur.

De dispensationibus sacrificii.

Qui non bene custodierit sacrificium, et mus co-
mederit, xi diebus poeniteat. Qui autem perdidit suum chrisma ^a l, aut solum sacrificium, in regione qualibet, ut non inveniatur, iiii ^b vel annum unum poeniteat. Perfundens aliquis calicem super altare quaado auseruntur linteamina, vii diebus poeniteat. Si ceciderit ^c in stramen, vii dies poeniteat. Vomens sacrificium gravatus saturitate ventris, xl diebus; si in ^d ignem procerit, xx diebus poeniteat. Diaconus obliviscens oblationem offere sine linteamine, donec offeruntur, similiter poeniteat. Qui accepit sacrificium post cibum, vel aliquam parvissimam refectionem, nisi pro viatico: pueri, tres; majores, vii; clerici xx dies poeniteant.

(*Eutychianus papa, cap. 44.*) Si in farina vel in aliquo sicco cibo, sive in melle, vel in lacte, bestiole immundæ inveniuntur, quod circa corpora eorum est, projiciatur. ^e Qui negligentiam erga sacrificium fecerit, ut sit a vermis consumptum, et ad nullum devenir, in quadragesimas poeniteat. Si integrum invenerit, et in eo fuerit vermis, comburatur, et sic cinis ejus sub altari abscindatur; et negligens xl dies poeniteat. Et si iacentum fuerit, ut supra, mundetur: si usque ad altare tantum fuerit lapsum, superponatur. Si de calice aliiquid stillaverit per negligentiam in terram, lingua lambatur, tabula radatur, igne comburatur; et vi diebus poeniteat. Si super altare stillaverit calix, sorbeat minister, et linteamen quod tetigit stilla abluitur tribus vicibus, et tribus diebus poeniteat. Si titubaverit sacerdos super orationem Dominicam, quæ dicitur periculose una vice, vel Psalnis, l psalmos; secunda vice, c plagiis [poeniteat].

Item de homicidio.

^C Si quis in expeditione publica occidit hominem sine causa, jejunet hebdomadas xxi. Si autem forsitan se defendendo, aut parentes suos, aut familiam suam, occidit aliquem, ille non erit reus. Si voluerit jejunare, in illius potestate est, quia coactus hoc fecit. Si homicidium in pace fecerit, et non fuerit turba, per potestatem, aut inimicitiae causa, ut res ejus capiat, jejunet hebdomadas xxviii, et res ejus quem occidit, reddat uxori vel filiis ejus.

De penitentibus ægris.

Si quis ad penitentiam venit, et regitudo evene-
*rit, et non potuerit adimplere quod illi mandatum est a sacerdote, suscipiat ad sanctam communio-
 nem. Et, si voluerit eum Dominus salvare, jejunet postea. Si quis non penitet, et forsitan occidit in ægritudinem, et quæsiterit communicare, non prohibeatur: sed date ei sanctam communionem, et mandate illi ut, si placuerit misericordie Dei, et evaserit de ipsa ægritudine, postea omnia confessus sit, et sic poeniteat.*

De excommunicatis mortuis.

Si quis excommunicatus fuerit mortuus, qui jam sit confessus, et non occurrit, sed occupavit eum mors, sive in via, sive in domo; si est aliquis ex parentibus ejus, pro eo aliquid offerat ad sanctum

^a Vel si ceciderit sacrificium intra mensam. Sic codex Menardi; melius tamen in stramen. In Poenitentiali ms. bibliothecæ Colbertiæ n. 1548 legitur.... de manu sacrificium ceciderit in stramen, vii diebus poeniteat a quo ceciderit. *Id.*

^b *Al., sumens. Id.*

^c Hæc omittuntur in alijs codicibus. *Id.*

^d Eadem fere habet Gregor. III in Judicis, cap. 28, quæ vide Concil. tom. VI, pag. 1483. Multa tamen hic circa eucharistiam observare jubentur a Gregorio omissa. *Id.*

altare, aut ad redemptionem captivorum, aut ad commemorationem animæ ejus.

De incestis.

Si quis accepit filiam uxoris suæ, hunc non potestis judicare, nisi prius separantur. Postquam separati fuerint, unicuique eorum imponat hebdomadas xiv, et iterum nunquam se jungant. Si autem voluerint nubere sive vir, sive mulier, potestatem habeat, sed non illa quæ dimisit. Si quis acceperit cognatum, aut novicium, aut avunculum viduam : et hi qui uxorem patris sui, vel sororem, uxorius suæ, grande iudicium est ; canonice damnetur. Propter fornicationem autem nulli nesciunt numerum mulierum cum quibus fornicati sunt, illi jejunent hebdomadas L.

De idolothytis.

Si quis, dum infans est, per ignorantiam guerit de his quæ fuerint idolis immolata, aut mortuicinum, aut aliquid abominabile, jejunet hebdomadas III. Si quis nesciens manducavit idolis immolatum, aut mortuicinum, dabitur illi venia, quoniam nesciens hoc fecit; tamen jejunet hebdomadis III.